
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: AVVOCATURA

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  6119  del  29/04/2016

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore LUZI GIANNA _____________________________

Responsabile del procedimento LUZI GIANNA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale AVV. COORD. N.SABATO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Ricorso avanti la Corte Costituzionale  promosso dalla Regione Lazio c/ Presidenza del Consiglio dei Ministri  avverso
l'ordinanza TAR n.160/14, fasc. Tar  8/13,  ricorso proposto da S. San Raffaele Spa. Incarico di rappresentanza e difesa
all'Avv. Massimo Luciani-Fasc. 1418/14.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G09771 02/09/2016



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  6119  del  29/04/2016

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I R21415/000 6.344,00 01.11   1.03.02.11.006

1.02.05

LUCIANI MASSIMO
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.09.006 Avere   SP - 2.4.7.04.03.01.001

Patrocinio legale Debiti verso collaboratori occasionali,

continuativi ed altre forme di collaborazione

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 4



 

Oggetto: Ricorso avanti la Corte Costituzionale  promosso dalla Regione Lazio c/ Pre-

sidenza del Consiglio dei Ministri  avverso l’ordinanza TAR n.160/14, fasc. Tar  8/13,  

ricorso proposto da S. San Raffaele Spa. Incarico di rappresentanza e difesa all’Avv. 

Massimo Luciani-Fasc. 1418/14.  

    
  IL COORDINATORE DELL’AVVOCATURA REGIONALE 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 

2004, n. 1; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modifiche recante “Di-

sciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative 

alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO in particolare, l’art. 11 bis “Avvocatura Regionale” della legge regionale 18 

febbraio 2002 n.6; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regio-

nale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni, e, in particolare, 

l’art. 553 bis e 553 ter che indica compiti e funzioni dell’Avvocato Coordinatore 

dell’Avvocatura Regionale; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 74 del 03.03.2015 con cui è stato confe-

rito all’Avv. Nicola Sabato l’incarico di Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura Re-

gionale, con successivo contratto di diritto privato a tempo pieno e determinato di durata 

quinquennale, sottoscritto in data 10.03.2015; 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2015 n. 17, concernente “Legge di stabilità re-

gionale 2016”; 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2015 n.18, concernente “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2016-2018”; 
VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 29 del 02/02/2016 concernente “Applicazione 

delle disposizioni di cui all’articolo 10, comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per 

la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018”;  

VISTA la Circolare del Segretario Generale prot. n. 1174455 del 03 marzo 2016 con la quale 

sono state fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio regionale 2016-

2018, conformemente a quanto disposto dalla deliberazione della Giunta regionale 2 

febbraio 2016, n. 29; 

PREMESSO che il TAR Lazio, sul ricorso proposto da San Raffaele Spa, con Ordinan-

za n. 2385 del 27/02/14 ha disposto la remissione degli atti alla Corte Costituzionale 

(Ordinanza n.160 del 2014 pubblicata sulla G.U. del 8.10.2014 n. 42) e la sospensione 

del giudizio, dichiarando rilevanti e non manifestamente infondate le sollevate questioni 

di legittimità costituzionale dell’art. 15, comma 14, del D.L. n.95/2012, convertito con 

modifiche con L. n. 135/2012, recante “ Disposizioni urgenti per la revisione della Spe-

sa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” per asserito contrasto con gli artt. 3, 

25, 41, 53, 97 e 117 comma 3 della Costituzione, nonché con il principio di ragionevo-

lezza; 

VISTA la deliberazione G.R. n. 715 del 23.10.2014, con la quale è stata, formalizzata 

l’autorizzazione  alla costituzione in giudizio; 

RITENUTO che la peculiarità tecnica della vertenza di che trattasi e la rilevanza di or-

dine costituzionale che essa presenta sono tali da consigliare l’affidamento del ricorso 

stesso, oltre  che all’Avv.  Rosa  Maria Privitera, legale dell’Avvocatura Regionale, a 

professionista  dotato di comprovata esperienza in materia di giudizi costituzionali; 

VISTA la nota prot. n. 616866 del 06.11.2014, con la quale il F.F. Coordinatore 

dell’Avvocatura Regionale Avv. Rosa Maria Privitera ha individuato come legale di 

rappresentanza e difesa dell’amministrazione  l’Avv. Massimo Luciani, stabilendo il re-

Pagina  3 / 4



lativo compenso pari ad € 5.000,00 oltre IVA e CPA, per un totale complessivo di € 

6.344,00; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del  01.04.2016 con la quale 

l’Avv. Massimo Luciani dichiara che non sussistono situazioni anche potenziali, di con-

flitto di interesse ai sensi dell’art. 53, comma 14, del D.L.gs. 30/3/2001 n.0165 e 

ss.mm.ii. per lo svolgimento dell’incarico; 

VISTA la Dichiarazione sostitutiva di certificazione, relativa allo svolgimento di incari-

chi o la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica 

amministrazione o allo svolgimento di attività professionali, presentata dall’avvocato 

sopra citato in data 06.04.2016; 

VISTA la dichiarazione dell’Avvocato Coordinatore Avv. Nicola Sabato, nella quale si 

attesta che in base alle dichiarazioni rese dall’Avv. Massimo Luciani non appaiono sus-

sistere situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, all’atto del conferimento, ai 

sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., in capo all’Avv. Massimo Luciani per 

lo svolgimento dell’incarico di cui in premessa;   

RITENUTO a tal fine di formalizzare l’incarico  per la causa sopra specificata all’Avv. 

Massimo Luciani, con studio in Roma, Lungotevere Raffaello Sanzio, n.9; 

 

 

DETERMINA 

             di formalizzare per le motivazioni in premessa l’incarico di difendere 

l’Amministrazione nel ricorso avanti la Corte Costituzionale promosso dalla Regione 

Lazio c/ Presidenza del Consiglio dei Ministri, avverso l’ordinanza TAR n.160/14, sul  

ricorso proposto da S. San Raffaele Spa, all’Avvocato del Libero Foro  Massimo Lucia-

ni, con studio in Roma, Lungotevere Raffaello Sanzio, n.9, con compenso predetermi-

nato pari ad € 5.000,00 oltre IVA e CPA per un totale di € 6.344,00;   

 di impegnare l’importo complessivo di € 6.344,00 sul capitolo R21415 del bi-

lancio regionale 2016 corrispondente alla missione 01  programma 11 macro cod. livel-

lo 1.03.02.11.006 (Patrocinio legale), che presenta la necessaria disponibilità, atteso che 

l’obbligazione giungerà a scadenza nel corso dell’esercizio finanziario corrente. Lungo-

tevere Raffaello Sanzio, n.9; Lungotevere Raffaello Sanzio, n.9; 

 

 

                                                                  L’AVVOCATO COORDINATORE 

                                                                     (Avv. Nicola Sabato) 

 

Pagina  4 / 4


